证券代码：002468 证券简称：申通快递 公告编号：2026-011

申通快递股份有限公司

关于2026年度日常关联交易预计的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

根据日常经营和业务发展需要，申通快递股份有限公司（以下简称“公司”）对2026年度将

发生的日常关联交易进行了合理预计，预计2026年度公司与关联方小草绿能（上海）新材料有限

公司（以下简称“小草绿能”）、浙江菜鸟供应链管理有限公司（以下简称“浙江菜鸟”）、杭

州菜鸟供应链管理有限公司（以下简称“杭州菜鸟”）、淘天物流科技有限公司（以下简称“淘

天科技”）以及Alibaba Group Holding Limited（阿里巴巴集团控股有限公司）（以下简称“阿

里集团”）发生日常关联交易金额为1,503,300万元，关联交易内容包括向关联方采购商品、接受

服务，提供快递、物流仓储及劳务服务。

公司于2026年2月6日召开第六届董事会第十六次会议审议通过了《关于2026年度日常关联交

易预计的议案》，根据关联交易对象不同，公司将上述关联交易预计事项分为两项子议案进行审

议，具体情况如下：

1.关于与实际控制人及其一致行动人或其关联方2026年度日常关联交易预计的议案

公司预计2026年度与小草绿能发生日常关联交易金额不超过300万元，主要为向关联方采购商

品。关联董事陈德军先生已回避表决，该事项尚需提交公司股东会审议，关联股东需回避表决。

2.关于与其他持股5%以上股东及其一致行动人或其关联方2026年度日常关联交易预计的议

案

公司预计2026年度与浙江菜鸟、杭州菜鸟、淘天科技以及阿里集团发生日常关联交易金额不

超过1,503,000万元。该事项尚需提交公司股东会审议，关联股东需回避表决。

（二）2026 年预计日常关联交易类别和金额

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏。

关联交易类别 关联人 关联交易内容
关联交易

定价原则

2026 年预计金额

（万元）

销售商品/提供劳务

杭州菜鸟 快递、物流仓储及劳务服务 市场定价 250,000.00

浙江菜鸟 快递、物流仓储及劳务服务 市场定价 15,000.00

阿里集团 快递、物流仓储及劳务服务 市场定价 380,000.00

淘天科技 快递、物流仓储及劳务服务 市场定价 675,000.00

小计 1,320,000.00

采购商品/接受劳务

小草绿能 商品采购 市场定价 300.00

浙江菜鸟
信息技术、物流仓储服务及商

品采购
市场定价 140,000.00

阿里集团
信息技术、物流仓储服务及商

品采购
市场定价 30,000.00

杭州菜鸟 物流仓储服务及商品采购 市场定价 12,000.00

淘天科技 信息技术及物流仓储服务 市场定价 1,000.00

小计 183,300.00

合计 1,503,300.00

注：上述数据未经审计

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

2025 年发生

金额

（万元）

2025 年度预

计金额

（万元）

实际发生额

占同类业务

比例

实际发生额

与预计金额

差异

销售商品/

提供劳务

杭州菜鸟
快递、物流仓储

及劳务服务
165,515.84 210,000.00 2.85% -21.18%

浙江菜鸟
快递、物流仓储

及劳务服务
13,573.77 24,000.00 0.23% -43.44%

杭州淘天
1 快递、物流仓储

及劳务服务
191.59 500.00 0.0033% -61.68%

阿里集团
快递、物流仓储

及劳务服务
67,823.35 110,000.00 1.17% -38.34%

淘天科技
快递、物流仓储

及劳务服务
321,005.76 395,000.00 5.52% -18.73%

1 “杭州淘天”为杭州淘天供应链有限公司简称。

浙江丹鸟
2 快递、物流仓储

及劳务服务
60,731.62 62,000.00 1.04% -2.05%

小计 628,841.93 801,500.00 - -21.54%

采购商品/

接受劳务

小草绿能 商品采购 18.20 1,900.00 0.01% -99.04%

浙江菜鸟

信息技术、物流

仓储服务及商品

采购

89,230.01 130,000.00 1.53% -31.36%

阿里集团

信息技术、物流

仓储服务及商品

采购

28,983.83 32,000.00 0.50% -9.43%

杭州菜鸟
物流仓储服务及

商品采购
857.98 1,700.00 0.28% -49.53%

淘天科技
信息技术及物流

仓储服务
252.66 1,500.00 0.57% -83.16%

小计 119,342.68 167,100.00 - -28.58%

合计 748,184.61 968,600.00 - -22.76%

公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明

公司日常关联交易是基于市场化原则，根据公司的业务需要

进行合理预计，在实际经营过程中存在市场环境、客户需求

变化等因素影响，公司根据上述变化情况进行了适当调整。

公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说明

公司2025年度日常关联交易的实际发生金额与预计金额存在

一定差异，主要系公司根据市场环境、客户需求情况进行适

当调整所致，具有一定的合理性，不存在损害公司和其他非

关联方股东的利益的情形。

注：上述数据未经审计

披露日期及索引：

1. 公司于 2025 年 1 月 23 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于 2025 年度日常关联交易

预计的公告》（公告编号：2025-005）

2. 公司于 2025 年 4 月 25 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于增加日常关联交易预计

额度的公告》（公告编号：2025-032）

3. 公司于 2025 年 8 月 29 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于调整 2025 年度日常关联

交易预计的公告》（公告编号：2025-062）

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、小草绿能（上海）新材料有限公司

2 公司于 2025年 11月 4日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露《关于收购浙江丹鸟物流科技有限公司 100%股权的进展公告》

（公告编号：2025-082），公司收购的浙江丹鸟物流科技有限公司（以下简称“丹鸟物流”）100%股权已经完成工商变更登记手

续，丹鸟物流及下属控股子公司自 2025年 11月起纳入公司的合并报表范围。

注册地址：上海市青浦区诸光路1588弄1号620室A区6108

法定代表人：陈德军

注册资本：20,000万人民币

经营范围：一般项目：新材料技术研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；生物基材料销售；塑料制品销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；玻

璃纤维增强塑料制品销售；工程塑料及合成树脂销售；橡胶制品销售；非金属矿及制品销售；互

联网销售（除销售需要许可的商品）；塑料制品制造；化工产品生产（不含许可类化工产品）；

合成材料制造（不含危险化学品）；生物基材料制造；玻璃纤维增强塑料制品制造；工程塑料及

合成树脂制造；橡胶制品制造；非金属矿物制品制造；矿物洗选加工。（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第二类增值电信业务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

2、Alibaba Group Holding Limited（阿里巴巴集团控股有限公司）

阿里集团于1999年6月28日于开曼群岛设立，注册地址为The offices of Trident Trust

Company (Cayman) Limited, Fourth Floor,One Capital Place,P.O.Box847, George Town, Grand

Cayman, Cayman Islands。阿里集团的美国存托股份于2014年9月19日于纽约证券交易所上市，代

码为“BABA”；其普通股于2019年11月26日于香港联交所主板上市，股份代号为“9988”。阿里

集团是一家聚焦电商和云计算的全球科技公司。阿里集团为商家、品牌、零售商提供数字化基础

设施、物流设施、效率工具以及全局营销覆盖，助力其开展营销、销售，并与消费者互动。阿里

集团还为企业提供领先的云基础设施和服务，及协同办公能力，支持其数字化转型和业务增长。

3、浙江菜鸟供应链管理有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区余杭街道凤新路501号V413室

法定代表人：万霖

注册资本：1,000,000万元人民币

经营范围：站场：货运站（场）经营（货运代理、仓储理货）；计算机软件及系统的开发、

应用、维护；物流数据采集、处理和管理；计算机软、硬件的技术咨询、技术转让、技术服务；

物流供应链管理及物流方案设计，企业信息管理及咨询、商品信息咨询；物流信息处理及咨询服

务；会务服务；承办展览；展览展示设计；票务代理；货物及技术进出口（法律、行政法规禁止

经营的项目除外，法律、行政法规限制经营的项目取得许可证后方可经营）；海上、陆路、航空

国际货物运输代理；海关预录入、进出口货物报关代理；报验代理、报检、监管仓储、监管运输

代理；安装、维修、鉴定：家电、家居用品、家具、健身器材、卫生浴具整机及配件；国内广告

的设计、制作、代理、发布；房屋租赁、物业管理；生产与制造、批发与零售：计算机和电子设

备、仓储物流设备；食品经营，销售（含网上销售）：初级食用农产品、通信产品、针纺织品、

服装服饰、日用百货、家用电器、电子产品、数码产品、化妆品、计生用品、卫生用品、办公用

品、体育用品、玩具、汽车及摩托车配件、鞋帽、箱包、皮具、钟表、乐器、框架眼镜、珠宝首

饰、家具、工艺美术品、五金制品、塑料制品、橡胶制品、计算机软硬件及辅助设备、化工产品、

消防器材、建筑材料、一类医疗器械、二类医疗器械。（另设杭州市余杭区五常街道文一西路969

号3幢5层508室为另一经营场所）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

4、杭州菜鸟供应链管理有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区余杭街道凤新路501号V424室

法定代表人：万霖

注册资本：5,000万元人民币

经营范围：许可项目：海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）；出口监管仓

库经营；道路货物运输（不含危险货物）；食品销售；快递服务（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。一般项目：软件开发；信息系

统集成服务；计算机系统服务；信息技术咨询服务；信息系统运行维护服务；数据处理和存储支

持服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；供应链管理服务；

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理咨询；数据处理服务；航空国际货物运输

代理；陆路国际货物运输代理；海上国际货物运输代理；报关业务；商务代理代办服务；报检业

务；家具安装和维修服务；家用电器安装服务；广告设计、代理；普通货物仓储服务（不含危险

化学品等需许可审批的项目）；非居住房地产租赁；物业管理；食用农产品批发；食用农产品零

售；电子产品销售；针纺织品销售；服装服饰批发；服装服饰零售；日用百货销售；家用电器销

售；照相器材及望远镜零售；化妆品批发；化妆品零售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；

个人卫生用品销售；办公用品销售；体育用品及器材批发；体育用品及器材零售；玩具销售；汽

车零配件批发；汽车零配件零售；摩托车及零配件零售；摩托车及零配件批发；鞋帽批发；鞋帽

零售；箱包销售；皮革销售；皮革制品销售；钟表销售；乐器批发；乐器零售；眼镜销售（不含

隐形眼镜）；珠宝首饰批发；珠宝首饰零售；家具销售；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制

品除外）；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品批发（象牙

及其制品除外）；五金产品批发；五金产品零售；塑料制品销售；橡胶制品销售；计算机软硬件

及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；消防

器材销售；建筑材料销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；包装材料及制品销售；

租赁服务（不含许可类租赁服务）；仓储设备租赁服务；运输设备租赁服务；广告发布；装卸搬

运；再生资源回收（除生产性废旧金属）；再生资源销售；再生资源加工；纸和纸板容器制造；

包装服务；洗染服务；服装、服饰检验、整理服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。

5、淘天物流科技有限公司

注册地：浙江省杭州市余杭区五常街道文一西路969号2幢4层419室

法定代表人：周荣博

注册资本：5,000万元人民币

经营范围：一般项目：软件开发；信息系统集成服务；计算机系统服务；信息系统运行维护

服务；数据处理和存储支持服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理咨询；数据处理服务；商务代理代

办服务；报检业务；广告设计、代理；广告发布；供应链管理服务；航空国际货物运输代理；陆

路国际货物运输代理；海上国际货物运输代理；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审

批的项目）；第二类医疗器械销售；外卖递送服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。许可项目：第三类医疗器械经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

（二）关联关系说明

1、小草绿能为公司实际控制人控制的公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，

小草绿能为公司的关联法人，公司与小草绿能之间的交易构成关联交易。

2、浙江菜鸟持有公司25%的股份，同时浙江菜鸟、杭州菜鸟、淘天科技均为阿里集团通过相

关主体控股的公司，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，阿里集团、浙江菜鸟、杭州

菜鸟、淘天科技均为公司的关联法人，公司与上述关联法人之间的交易构成关联交易。

（三）履约能力分析

公司与上述关联方的关联交易按照所签订的业务合同执行，截至目前相关业务合同执行情况

良好，上述关联方经营情况稳健，具有较好的履约能力，因关联方无法履约而导致公司损失的风

险较小并处于可控范围内。

三、关联交易主要内容

公司与上述关联方的交易属于正常业务往来，由此构成的关联交易按照所签订的业务合同执

行，业务合同约定了合理的结算周期。公司与关联方之间交易的计价方式及交易价格在遵循独立

交易原则下参照市场价格的基础上进行公允定价，不会损害公司的利益。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方的日常关联交易是基于公司正常业务需要，系公司正常业务往来，预计在今后

的生产经营中，相关日常关联交易还会持续。公司与关联方的日常关联交易属于正常的商业交易

行为，定价原则为市场价格，具备公允性，没有损害公司和非关联股东的利益。日常关联交易的

实施不会对公司独立性产生不利影响，公司不会因此对相关关联方产生重大依赖。

五、独立董事的意见

公司召开了第六届董事会第九次独立董事专门会议，经全体独立董事一致同意，审议通过了

《关于2026年度日常关联交易预计的议案》，并同意将该议案提交公司董事会审议。会议形成以

下审查意见：经审核，公司与关联方之间的日常关联交易为公司正常业务经营所需，属正当的商

业行为，关联交易遵循公平、公正、公开的原则，定价依据公允合理，不存在损害公司及非关联

股东利益的情况，符合相关法律法规和《公司章程》的规定，不会给公司的持续经营带来重大的

不确定性风险。

六、备查文件

1、第六届董事会第十六次会议决议

2、第六届董事会第九次独立董事专门会议审核意见

特此公告。

申通快递股份有限公司董事会

2026年2月7日

	OLE_LINK4